5

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАПША

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАПША

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2014
                                                                                             № 33
д. Шапша
Об утверждении Методики расчета размера платы
за пользование на платной основе парковками
(парковочными местами), расположенными
на автомобильных дорогах общего пользования местного
значения на территории сельского поселения Шапша

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.01.2013 № 3-п «О методике расчета размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», статьей 3 Устава сельского поселения Шапша, постановлением администрации сельского поселения Шапша от 16.10.2012 № 90 «О создании и использовании муниципальных платных автомобильных парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования сельского поселения Шапша»:
1. Утвердить Методику расчета размера платы за пользование  на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории муниципального образования сельское поселение Шапша согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Шапша                                            Л.А.Овчерюкова
Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Шапша
от 14.04.2014 № 33
Методика

расчёта размера платы за пользование на платной основе

парковками (парковочными местами), расположенными

на автомобильных дорогах общего пользования местного

значения на территории сельского поселения Шапша
(Далее - методика)

1. Плата взимается за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования сельское поселение Шапша (далее – платные парковки).

2. Плата за пользование платными парковками дифференцируется в зависимости от вида и грузоподъемности транспортных средств.

3. Классификация транспортных средств по группам и видам представлена в таблице 1.

Таблица 1

	Виды транспортных средств
	Номер группы
	Масса, тонн

	Мотоциклы с прицепом (коляской) и без них;

Легковые автомобили с прицепом и без него;

Фургоны, автобусы с числом мест для сидения до11;

Грузовые автомобили
	Г1
	до 3,5

	Грузовые автомобили общей длиной менее 15 м;

Автобусы с числом мест для сидения более 11,

Общей длиной менее 15 м
	Г2
	от 3,5

	Грузовые автомобили, автобусы общей длиной превышающей или равной 15 м
	Г3
	от 3,5

4. Расчёт размера платы за пользование платными парковками состоит из следующих этапов:

4.1 Сбор и подготовка исходных данных;
4.2 Расчёт размера платы за пользование платной парковкой.
5. Сбор и подготовка исходных данных.

5.1. Для выполнения расчётов используются исходные данные о затратах на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство) одного квадратного метра в сутки территории платной парковки и её модернизацию.

5.2. Источниками исходных данных являются проектная документация, существующие тарифы на выполнение необходимых видов работ, сведения организаций, индивидуальных предпринимателей о затратах на содержание, ремонт, обустройство и модернизацию платных парковок.

6.   Расчёт размера платы за пользование платной парковкой.

6.1. Расчётные значения размера платы за пользование платными парковками устанавливаются за одни сутки и один час.

6.2. Расчёт размера платы за пользование платной парковкой за одни сутки осуществляется по формуле:

P = S x 3 x K, где

Р – размер платы за пользование одним местом платной парковки для автомобиля в сутки, рублей;

S – Площадь одного места для автомобиля на парковке, кв.м;

3 – Затраты на содержание (в том числе текущий ремонт и обустройство) одного квадратного метра в сутки территории платной парковки и на её модернизацию, рублей

К – поправочный коэффициент, дифференцирующий размер платы за пользование платной парковкой в зависимости от вида и грузоподъемности транспортных средств, применительно к группам, указанным в таблице 2.

Таблица 2

	Группы транспортных средств
	Поправочный коэффициент

	Г 1
	К =  1.0

	Г 2
	К =  2.0

	Г 3
	К =  4.0

6.3. Размер платы за пользование платной парковкой за один час рассчитывается по формуле:

Р час = Р / 9, где:

Р час – размер платы за пользование одним местом платной парковки для автомобиля за один час, рублей;

Р – размер платы за пользование одним местом платной парковки для автомобиля в сутки, рублей;

9 –пересчётный коэффициент, равный средней продолжительности рабочего дня.

7.   Плата за пользование платными парковками взимается:

В случае посуточной оплаты – за полные сутки вне зависимости от фактического времени нахождения транспортного средства на платной парковке, при этом в период отсутствия транспортного средства на платной парковке на оплаченный период (сутки) для указанного транспортного средства сохраняется свободное парковочное место;

В случае почасовой оплаты – за полный час (при нахождении транспортного средства на платной парковке более 5 минут) вне зависимости   от фактического времени нахождения транспортного  средства на платной парковке, при этом плата за следующий час взимается при нахождении транспортного средства на платной парковке свыше  минут следующего часа.

8. Размер платы за пользование платными парковками не должен превышать расчетного размера платы за пользование платной парковкой, рассчитанной в соответствии с пунктами 6.2, 6.3 настоящей Методики.

9. Пересмотр размера платы за пользование платными парковками осуществляется в случае вступления в силу нормативных правовых актов Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органов местного самоуправления сельского поселения Шапша, которые влекут за собой изменение размера затрат на содержание платных парковок, обязательных отчислений и платежей в соответствующие бюджеты более чем на 5 процентов.